
Comune di LavagnaComune di Lavagna
Città Metropolitana di Genova

www.comune.lavagna.ge.it – postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it

Ufficio TARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
   GIUNTA COMUNALE

N° 17 di Registro Seduta del 03/02/2023

  Oggetto: RIDETERMINAZIONE DELLE SCADENZE DELLE RATE PER 
IL VERSAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE PER 
OCCUPAZIONI SUOLO PERMANENTE.

L’anno duemilaventitre, addì tre del mese di fFebbraio alle ore 08:00,  presso 
la sede del Comune di Lavagna (Ge), ubicata in Piazza della Libertà civ. 47, si è riunitasi è riunita  
lala  Giunta comunaleGiunta comunale..

Nominativo Presente Assente

MANGIANTE GIAN ALBERTO X

COVACCI ELISA ELENA X

BERSAGLIO DANILO X

ONETO CHIARA X

SANGUINETI LUCA X

PIAZZE ENRICO X

  

Assume la presidenza della seduta Il Sindaco, Dott. Gian Alberto Mangiante

Assiste alla seduta Il Segretario Comunale, Dott.ssa Grazia Mori.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020), che ha 
introdotto il nuovo canone di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitarie 
e il canone per le aree e spazi mercatali ed in particolare il comma 816: “A decorrere 
dal  2021  il  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  
pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato  
«canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito  
denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,  
il  canone per  l'occupazione  di  spazi  ed aree  pubbliche,  l'imposta  comunale  sulla  
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi  
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di  
cui  al  decreto  legislativo  30  aprile  1992,  n.  285,  limitatamente  alle  strade  di  
pertinenza dei comuni e delle province.

DATO ATTO che: 

- con vigente Regolamento adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 
28/03/2022 ai sensi dell’art. 52 del Decreto Legislativo n. 446 del 1997, è stata stabilita 
la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria; 

- con Deliberazione di Giunta n. 61 del 23/04/2021 sono state approvate le tariffe del 
suddetto canone per l’anno 2021 poi confermate per l'anno 2022 con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2022;

-  l'art.  1  comma 169 della  Legge 296/2006 disciplina “Gli  enti  locali  deliberano le 
tariffe e le  aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se 
approvate  successivamente  all'inizio  dell'esercizio   purche'  entro  il  termine  innanzi 
indicato, hanno  effetto  dal  1°  gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione  entro  il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno. Gli enti locali deliberano le tariffe e le  aliquote  relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme  statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione”;

- l'art. 1 comma 775 della L. 197/2022 che differisce il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2023 -2025 alla data del 30/04/2023.

RICHIAMATO l'art. 31 comma 5 del vigente Regolamento che disciplina le scadenze 
per  il  pagamento  del  canone  per  l'occupazione  permanente  del  suolo  pubblico  “Il 
canone deve essere corrisposto in  un’unica soluzione.  Qualora l’importo del  canone 
annuo sia superiore ad euro 1.500,00, è consentito il versamento in rate trimestrali di 
pari importo scadenti il 31/01, il 31/03, il 30/06 e il 30/09”.

DATO ATTO di voler procedere, limitamente all'anno 2023, alla proroga al 31/03/2023 
della prima rata avente scadenza al 31/01/2023 lasciando inalterate le scadenze delle 
rate al 31 marzo, al 30 giugno ed al 30 settembre 2023; per la rata oggetto di rinvio non 
verranno applicate sanzioni per tardivo versamento e non sarà necessario procedere in 
via autonoma ed in autoliquidazione all'applicazione delle sanzioni e degli interessi ai 
sensi dell'istituto del ravvedimento operoso disciplinato dall'art. 13 del D.Lgs. 472/97 e 
s.m.i.



DATO ATTO che  il  rinvio  comporterà  esclusivamente  uno slittamento  dell’introito 
finanziario e non avrà riflessi sulle previsioni di bilancio; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente Statuto Comunale; 
-il vigente “Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale - 
legge 160/2019”.

Acquisiti i  pareri  in ordine alla regolarità tecnica e contabile –  allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale – espressi ai sensi degli articoli 
49,  comma  1  e  147  bis  del  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli, espressi come per legge

DELIBERA

1) per le motivazioni espresse in premessa, di prorogare al 31 marzo 2023 il versamento 
della prima rata con scadenza al 31 gennaio 2023 del canone relativo alle occupazioni 
permanenti, in deroga a quanto previsto dall' art. 31 comma 5 del vigente regolamento 
disciplinante il canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2022; 

2)  che  per  la  rata  oggetto  di  rinvio  non  verranno  applicate  sanzioni  per  tardivo 
versamento e  non sarà necessario procedere in via autonoma ed in  autoliquidazione 
all'applicazione delle sanzioni e degli  interessi  ai  sensi dell'istituto del ravvedimento 
operoso disciplinato dall'art. 13 del D.Lgs. 472/97 e s.m.i.; 

3) di stabilire, in conseguenza, che le successive scadenze per i pagamenti in forma 
rateale del canone sono confermate al 31 marzo, 30 giugno e 30 settembre 2023; 

4) di inviare copia della presente deliberazione alla società ICA S.p.A., affidataria in 
concessione  del  servizio  di  gestione  e  riscossione  del  canone  patrimoniale  per  le 
occupazioni di suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale. 



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Gian Alberto Mangiante Dott.ssa Grazia Mori

                                                     

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


	Dott. Gian Alberto Mangiante
	Dott.ssa Grazia Mori
	

